
 

Decreto Dirigenziale n. 6 del 19/05/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/2006.ART. 109  - COMUNE DI PIANO DI SORRENTO - AUTORIZZAZIONE

ALLA MOVIMENTAZIONE DI ARENILE E RIPASCIMENTO  DELLA FRAZIONE MARINA DI

CASSANO - BAGNI ROSITA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
a. che l’art. 21 della Legge n° 179 del 31 luglio 2002 ha trasferito dal Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del territorio alle Regioni le competenze per l’istruttoria ed il rilascio dell’autorizzazione 
di cui all’aet. 35 del D.Lgs 152/99, abrogato dal D.lgs 152/2006; 

b. che ai sensi dellart. 109 del D.lgs 152/2006 e s.m.i. al fine della tutela dell’ambiente marino è 
consentito l’immissione in mare o in ambiti ad esso contigui, quali le spiagge, di materiali di scavo dei 
fondali marini, subordinando l’intervento ad autorizzazione regionale, a tutela del corpo idrico marino; 

c. che con Delibera di G.R. n. 1426 del 3 settembre 2009 sono state approvate le “linee guida” per il 
rilascio della citata autorizzazione; 

d. che con DGR n. 478 del 10 settembre 2012 sono state attribuite alle Unità Operative  Dirigenziali 
UOD Autorizzazioni Ambientali e rifiuti competenti per territorio le funzioni di cui  all’art. 21 della 
Legge n. 179/2002. 

 
RILEVATO 
a. che il Comune di Piano di Sorrento (NA) con nota prot. n° 7110 del 31.03.2015 acquisita al protocollo 

regionale al n° 245159 del 10.04.2015, ha richiesto l’autorizzazione al ripristino della linea di costa 
mediante ripascimento con movimentazione dell’arenile Marina di Cassano - Bagni Rosita,  sulla base 
della richiesta della sig. ra Maria di Nota, legale rappresentante della “Bagni Rosita & C. s.a.s.”, 
titolare della concessione demaniale marittima n° 2/2008, di autorizzazione ai lavori di ripascimento 
con movimenti dell’arenile in località Marina di Cassano; 

b.  che dalla documentazione tecnica allegata ( asseverazione arch. Francesco Cimmino, relazione 
tecnica, parere ARPAC, stralcio aerofotogrammetrico, stralcio SID, stralci P.S.A.B, foto inserimenti 
dell’intervento, documentazione fotografica, planimetria con grafici di progetto della richiesta di 
autorizzazione di movimentazione di arenile).  si evince la previsione del prelievo di sedimenti dal sito 
donante immediatamente limitrofo, protetto da scogliera, per una quantità complessiva di circa 200 mc 
costituito dall’arenile limitrofo della stessa spiaggia di Marina di Cassano e più precisamente la zona 
antistante l’area in concessione demaniale marittima assentita allo stabilimento balneare retrostante 
“Bagni Tina” con un accumulo di materiale di circa 150 – 200 mc, attualmente tale area non è in 
regime di concessione ed è gestita dal Settore Demanio del Comune di Piano di Sorrento  ; 

c. che con nota prot. n° 24242 del 24.04.2014 l’ARPAC ha espresso parere favorevole alla 
movimentazione di sabbia, ai fini del ripascimento esclusivamente per quanto riguarda la 
movimentazione dal sito donatore antistante i Bagni Tina ubicato nel Comune di Piano di Sorrento al 
sito ricevente antistante lo stabilimento balneare Rosita, ubicato nello stesso Comune ed adiacente al 
precedente, sull’arenile di Marina di Cassano. La stessa Agenzia Regionale prescrive di comunicare ad 
ARPAC l’inizio dei lavori con l’anticipo di almeno 5 giorni lavorativi al fine di consentire i controlli 
sulle operazioni di movimento a farsi; 

d. che con nota prot. 10970 del 18.05.2015 assunta agli atti al prot. n° 341711 pari data, il II Settore - 
Demanio Marittimo della Città di Piano di Sorrento ha rilasciato il nulla osta ai soli fini demaniali 
marittimi e per quanto di propria competenza alla realizzazione dell’intervento di ripascimento 
dell’arenile oggetto della concessione demaniale marittima n° 2/08 di cui è titolare la ditta Bagni 
Rosita di Di Nota Maria & C. S.a.s.; 

e. che le sabbie verranno movimentate con mezzi meccanici entro 10 giorni lavorativi dall’avvio; 
f. che gli interventi di movimentazione saranno eseguiti esclusivamente per via terra senza ausilio di 

mezzi marittimi; 
 
Ritenuto, in base ai pareri favorevoli succitati, di  autorizzare l’esecuzione dei lavori di ripascimento 
richiesti; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015



 

 

 
 

Visti  
       - la legge n. 179/2002, art. 21; 

- il decreto legislativo n° 152/2006 e s.m.i.; 
-- la delibera della Giunta Regionale n. 1426 del 03. nov. 2009; 
 - la D.G.R.C. n° 478 del 10 settembre 2012; 
 - la D.G.R.C. n° 141/2015. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal RUP dr. geol Cesare Guadagno, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo 

 
 

D E C R E T A 
 
per quanto espresso in normativa; 
 
1. il proponente Comune di Piano di Sorrento è autorizzato, ai sensi dell’art. 21 della legge 31 luglio 

2002, n. 179 e sulla base della richiesta acquisita al protocollo della Regione  con il n. 245159 del 
10.04.2015, all’esecuzione dei lavori di movimentazione dell’arenile di Marina di Cassano, fermo 
restando tutte le prescrizioni disposte dall’ARPAC, dall’Agenzia del Demanio e dalla Capitaneria di 
Porto.. 

2. l’autorizzazione connessa con il presente decreto è efficace per un quantitativo di 200 (duecento) 
metri cubi max  e per un periodo di un mese decorrente dalla data di inizio delle operazioni, da 
comunicarsi preventivamente dal proponente alla Capitaneria di Porto di Castellammare di Stabia, 
all’ARPAC - .Dipartimento provinciale di Napoli, e alla Unità Operativa Dirigenziale n°  17 – 
autorizzazioni in campo di ambiente e rifiuti di Napoli, con l’anticipo di almeno 5 giorni lavorativi; 

3. le attività oggetto della presente autorizzazione dovranno avere inizio entro e non oltre sei mesi 
dalla data del presente decreto, pena la decadenza dell’autorizzazione stessa. 

4. il proponente ha facoltà di sospendere le attività, di cui alla presente autorizzazione, per ragioni di 
dimostrata necessità; in tal caso l’efficacia del presente decreto risulterà sospesa fino alla data della 
ripresa delle operazioni. In tale eventualità il proponente è tenuto a dare comunicazione della 
sospensione e ripresa dei lavori alla Capitaneria di Porto di Castellammare di Stabia ed all’ARPAC.    

5. all’ultimazione dei lavori, il proponente trasmette a questa UOD l’attestazione della regolare 
esecuzione dei lavori autorizzati, corredata dall’indicazione dettagliata dei volumi movimentati. Copia 
della suddetta documentazione dovrà essere inviata alla UOD 53-08-03 Servizio Geologico e 
Coordinemanto Sistemi Integrati Difesa del Suolo Bonifica ed Irrigazione, ai fini della definitiva 
acquisizione dei dati tecnici dell’intervento al S.I.T. regionale. 

6. il presente  provvedimento viene inviato al Comune di Piano di Sorrento, all’ARPAC, all’Agenzia 
del Demanio di Napoli, alla Capitaneria di Porto di Castellammare di Stabia (NA), alla UOD Trasporto 
marittimo e Demanio marittimo portuale, alla UOD n° 53.08.03 Servizio Geologico e Coordinamento  
Sistemi Integrati Difesa del Suolo Bonifica ed Irrigazione alla Direzione Generale dell’Ambiente per il 
seguito di rispettiva competenza, alla UOD Stampa e Documentazione per la sua pubblicazione sul 
B.U.R.C. e per conoscenza all’Assessore all’Ambiente e all’Assessore ai Lavori Pubblici. 

 
 

Dr. ssa Lucia Pagnozzi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  25 Maggio 2015


	BURC n. 33 del  25 Maggio 2015

